
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                 №61 (7615)                  30 июля 2024 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Продолжение на стр. 2

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.07.2024          № 1487          п. Мартюш

Об отмене особого противопожарного режима на терри-
тории муниципального образования «Каменский городской 
округ»

В связи с понижением и стабилизацией пожарной опас-
ности, связанной с возникновением лесных и других ланд-
шафтных (природных) пожаров и установлением погод-
ных условий, способствующих снижению класса пожарной 
опасности на территории муниципального образования 
«Каменский городской округ», в соответствии с поста-
новлением Правительства Свердловской области, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Свердлов-
ской области от 18.07.2024 № 482-ПП «Об отмене особого 
противопожарного режима на территории Свердловской 
области», руководствуясь Уставом Каменского городского 
округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить с 18 июля 2024 года особый противопожарный ре-
жим на территории муниципального образования «Каменский 
городской округ», установленный постановлением Главы Камен-
ского городского округа от 11 апреля 2024 года № 660 «Об уста-
новлении особого противопожарного режима на территории муни-
ципального образования «Каменский городской округ». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров                         

Изменения в Устав зарегистрированы Главным управлением 
Министерства юстиции РФ по Свердловской области 22.07.2024, 
государственный  регистрационный номер муниципального пра-
вового акта RU 663600002024005.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Внеочередное заседание
  РЕШЕНИЕ №378          27 июня 2024 года

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ»

Руководствуясь статьями 36, 40 Федерального закона Россий-
ской Федерации от 06.10.2003 года №  131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года 
N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замеща-
ющих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 
7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 
статьей 23 Устава муниципального образования «Каменский го-
родской округ», Дума Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав муниципального образования «Каменский 
городской округ» (далее – Устав) следующие изменения и до-
полнения:

1.1. пункт 3.1 статьи 23 «Полномочия, основания и порядок пре-
кращения полномочий Думы городского округа» изложить в сле-
дующей редакции:

«3.1. Дума городского округа заслушивает ежегодные отчеты 
Главы городского округа о результатах его деятельности и дея-
тельности администрации городского округа, в том числе о реше-
нии вопросов, поставленных Думой городского округа.»;

1.2. пункт 5 статьи 24 «Полномочия председателя Думы город-
ского округа» дополнить подпунктами 5, 6 в следующей редакции:

«5) прекращение его полномочий как депутата по основаниям, 
указанным в статье 26 Устава муниципального образования «Ка-
менский городской округ»;

6) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, заме-
щающих государственные должности, и иных лиц их дохо-
дам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 
в иностранных банках, расположенных за пределами терри-
тории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами», если иное не 
предусмотрено федеральным законом, устанавливающим 
общие принципы организации местного самоуправления в 
Российской Федерации.»;

1.3. статью 24 «Полномочия председателя Думы городского 
округа» дополнить пунктом 5.1 в следующей редакции:

«5.1. Председатель Думы городского округа освобождается 
от ответственности за несоблюдение ограничений и запре-
тов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и другими федеральны-
ми законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требова-
ний, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от председателя Думы городского 
округа обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.4. Статью 28 «Глава городского округа» дополнить пунктами 
6.1. и 6.2. в следующей редакции:

«6.1. Глава городского округа должен соблюдать ограниче-
ния и запреты и исполнять обязанности, которые установле-
ны Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 
3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответстви-
ем расходов лиц, замещающих государственные должности, 
и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 
2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денеж-
ные средства и ценности в иностранных банках, располо-
женных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами».

6.2. Глава городского округа освобождается от ответствен-
ности за несоблюдение ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интере-
сов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль-
ным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неиспол-
нение таких обязанностей признается следствием не зави-
сящих от Главы городского округа обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального за-
кона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»;

1.5. Пункт 9.1. статьи 28 «Глава городского округа» изложить в 
следующей редакции:

«9.1. Глава городского округа представляет Думе городского 
округа ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и дея-
тельности администрации городского округа, в том числе о реше-
нии вопросов, поставленных Думой городского округа.».

2. Изменения и дополнения зарегистрировать в Главном управ-
лении Министерства юстиции Российской Федерации по Сверд-
ловской области в порядке, установленном действующим законо-
дательством.

3. Настоящее  Решение  вступает  в  законную  силу  на  всей  
территории  Каменского  городского  округа  после  проведения  
государственной  регистрации, на  следующий  день  после  опу-
бликования  в  газете  «Пламя».

4. После получения уведомления о включении сведений о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Каменский городской округ» в государствен-
ный реестр уставов муниципальных образований Сверд-
ловской области опубликовать (обнародовать) настоящее 
Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет 
на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский городской округ», на официальном сайте Думы му-
ниципального образования «Каменский городской округ», 
на портале Министерства юстиции Российской Федерации 
«Нормативные акты в Российской Федерации» http://pravo-
minjust.ru.

5. Контроль  исполнения  настоящего  Решения  возложить  
на  Председателя  Думы  Каменского  городского  округа  
(Г.Т. Лисицина).

Председатель Думы Каменского городского округа
 Г.Т. Лисицина 

Глава Каменского городского округа
А.Ю. Кошкаров

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Адми-

нистрации Каменского городского округа информирует о пре-
доставлении земельных участков в аренду, расположенных 
по адресу: Свердловская область, Каменский район, с. По-
кровское, с юго-западной стороны (через дорогу) от земель-
ного участка с кадастровым номером 66:12:2402007:204, 
общей площадью 1607 кв.м, категория земельного участка 
– земли населённых пунктов, с разрешенным использовани-
ем – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок); Свердловская область, Каменский 
район, с. Травянское, с восточной стороны от земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:2901002:92, общей 
площадью 1357 кв.м, категория земельного участка – зем-
ли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок); Свердловская область, Каменский 
район,    д. Белоносова, с западной стороны от земельно-
го участка с кадастровым номером 66:12:0201002:5, общей 
площадью 4825 кв.м, категория земельного участка – зем-
ли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
–  для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок), с учетом зон с особыми условия-
ми использования: Зона слабого подтопления реки Белая; 
Прибрежная защитная полоса реки Белая; Водоохранная 
зона реки Белая; Свердловская область, Каменский рай-
он, с. Черемхово, с юго-восточной стороны от земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:1401001:672, общей 
площадью 1999 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для 
индивидуального жилищного строительства; Свердловская 
область, Каменский район,  с. Покровское, приблизительно 
в 200 м по направлению на запад от земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:2402007:205, общей площадью 
1871 кв.м, категория земельного участка – земли населён-
ных пунктов, с разрешенным использованием –  для веде-
ния личного подсобного хозяйства (приусадебный земель-
ный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данных зе-
мельных участков, вправе в течение 30-ти дней со дня опу-
бликования настоящего извещения, то есть по 29.08.2024 
г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением 
в письменном виде на бумажном носителе лично либо че-
рез представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление 
может быть направлено путем почтового отправления за-
казным письмом с описью вложения с уведомлением о вру-

чении. В случае направления документов путем почтового 
отправления  копии документов должны быть нотариально 
удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердлов-
ская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-
238, 370-228.

                         
Информационное сообщение

Комитет по управлению муниципальным имуществом Ад-
министрации Каменского городского округа информирует о 
предоставлении земельных участков в собственность, рас-
положенных по адресу: Свердловская область, Каменский 
район, с. Колчедан, с восточной стороны от земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:6301013:478, общей 
площадью 673 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – ве-
дение садоводства; Свердловская область, Каменский рай-
он, с. Исетское, с кадастровым номером 66:12:3701002:248, 
общей площадью 1313 кв.м, категория земельного участка 
– земли населённых пунктов, с разрешенным использовани-
ем – для ведения личного подсобного хозяйства, частично с 
учетом зон с особыми условиями использования: Прибреж-
ная защитная полоса реки Исеть и ее ранее неучтенных при-
токов; Водоохранная зона реки Исеть и ее ранее неучтен-
ных притоков; Свердловская область, Каменский район, с. 
Исетское,  с юго-западной стороны от земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:3701005:583, общей площадью 
1371 кв.м, категория земельного участка – земли населён-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для индиви-
дуального жилищного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных зе-
мельных участков, вправе в течение 30-ти дней со дня опу-
бликования настоящего извещения, то есть по 29.08.2024 
г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением 
в письменном виде на бумажном носителе лично либо че-
рез представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление 
может быть направлено путем почтового отправления за-
казным письмом с описью вложения с уведомлением о вру-
чении. В случае направления документов путем почтового 
отправления  копии документов должны быть нотариально 
удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердлов-
ская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-
238, 370-228.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ
ПО СОГЛАСОВАНИЮ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Данилочкиным Александром Алексан-

дровичем, номер квалификационного аттестата 66-12-593, контакт-
ный телефон 8-919-36-353-67, выполняются кадастровые работы по 
уточнению границ и площади земельного участка, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Свердловская, муниципальное 
образование «Каменский городской округ», д. Богатенкова, ДНТ 
«Приозерск» участок №140, кадастровый номер земельного участка 
66:12:4701004:130.

Заказчик кадастровых работ – Григорьева Татьяна Николаевна 
адрес: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, бул. Комсомольский, 
д. 43, кв. 93 тел 8-953-38-40-337.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местопо-
ложения границы земельного участка состоится по адресу: 623400, 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Кунавина, 2, оф. 208 
02.09.2024 в 11 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. 
Кунавина, 2 оф. 208, ТЕЛ. 89193635367, e-mail: KadastrKam@mail.ru. 
Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования 
о проведении согласования местоположения границ земельных участ-
ков на местности принимаются с 30.07.2024 по 02.09.2024 по адресу: 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Кунавина, 2 офис 208.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границ: кадастровый номер 
66:12:4701004:129 обл. Свердловская, р-н Каменский, Сад ‘СТ КУ ПК 
ЖБИ’, в д. Богатенкова, уч-к 139

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также докумен-
ты, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ
ПО СОГЛАСОВАНИЮ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Данилочкиным Александром Александро-

вичем, номер квалификационного аттестата 66-12-593, контактный те-
лефон 8-919-36-353-67, выполняются кадастровые работы по уточне-
нию границ и площади земельного участка, расположенного по адресу: 
обл. Свердловская, р-н Каменский, с. Колчедан, ул. Набережная, дом 8, 
кадастровый номер земельного участка 66:12:6301007:27.

Заказчик кадастровых работ – Морозова Екатерина Александровна 
адрес: Свердловская обл., Каменский район, с. Колчедан, ул. Набереж-
ная 19 тел 8-908-914-68-78.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местопо-
ложения границы земельного участка состоится по адресу: 623400, 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Кунавина, 2, оф. 208 
02.09.2024 в 11 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Куна-
вина, 2, оф. 208, ТЕЛ. 89193635367, e-mail:KadastrKam@mail.ru.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требова-
ния о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с 30.07.2024 по 02.09.2024 по 
адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Кунавина, 2 
офис 208.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границ: кадастровый номер 
66:12:6301007:25 обл. Свердловская, р-н Каменский, с. Колчедан, ул. 
Набережная; кадастровый номер 66:12:6301007:26 обл. Свердловская, 
р-н Каменский, с. Колчедан, ул. Набережная.

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы, подтверждающие права на соответствующий земель-
ный участок.



2 30 июля 2024 г. №61ПЛАМЯ

Важно знать

Между нами потребителями

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: Ю.О. Барсукова.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 201. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ
ПО СОГЛАСОВАНИЮ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Данилочкиным Александром Александро-

вичем, номер квалификационного аттестата 66-12-593, контактный те-
лефон 8-919-36-353-67, выполняются кадастровые работы по уточне-
нию границ и площади земельного участка, расположенного по адресу: 
обл. Свердловская, р-н Каменский, Ст №1, у пос. Мартюш, участок 60, 
кадастровый номер земельного участка 66:12:8002002:57.

Заказчик кадастровых работ – Никишов Юрий Викторович Сверд-
ловская обл., Каменский район пгт. Мартюш ул. Ленина 11, кв. 78, тел 
8-912-259-89-87.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местопо-
ложения границы земельного участка состоится по адресу: 623400, 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Кунавина, 2, оф. 208 
02.09.2024 в 10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Куна-
вина, 2, оф. 208, ТЕЛ. 89193635367, e-mail: KadastrKam@mail.ru.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требова-
ния о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с 30.07.2024 по 02.09.2024 по 
адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Кунавина, 2, 
офис 208.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границ: кадастровый номер 
66:12:8002002:55 обл. Свердловская, р-н Каменский, Ст №1, у пос. 
Мартюш, участок 58; кадастровый номер 66:12:8002002:59 обл. Сверд-
ловская, р-н Каменский, Ст №1, у пос. Мартюш, участок 62.

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы, подтверждающие права на соответствующий земель-
ный участок. 

Электронный формат ведения трудовой книжки
С 1 января 2020 г. в России появилась электронная трудовая книжка. В Свердлов-

ской области электронный вариант ведения своей трудовой книжки выбрали 596 118 
работающих жителей.

Электронная трудовая книжка (ЭТК) сохраняет весь перечень сведений, которые учиты-
ваются в бумажной трудовой: место работы, даты приема, увольнения, перевода на другую 
работу, должность, профессия, специальность, квалификация, структурное подразделение 
и т.д. Электронный формат практически исключает риск потери работником сведений о сво-
ем трудовом стаже. Даже в случае ликвидации работодателя сотрудник может запросить в 
ОСФР полные сведения о своей трудовой деятельности. 

Одним из главных преимуществ электронной книжки является постоянный доступ к 
сведениям. Посмотреть сведения из ЭТК можно в личном кабинете на сайте СФР или 
на портале Госуслуг. При необходимости сведения из трудовой книжки можно получить 
в виде бумажной выписки у последнего работодателя, в клиентской службе региональ-
ного Отделения СФР или МФЦ. Если работник сделал выбор в пользу ведения трудовой 
книжки в бумажном формате, то он может в любой момент перейти на электронную 
версию, подав соответствующее заявление по месту работы или при трудоустройстве. 
После получения такого заявления работодатель обязан выдать работнику бумажную 
трудовую, сделав в ней соответствующую запись. Переход на электронные трудовые 
книжки является добровольным и осуществляется только по заявлению. У тех граждан, 
которые впервые будут устраиваться на работу с 2021 г., сведения о трудовой деятель-
ности будут вестись только в электронном виде без оформления традиционной бумаж-
ной версии трудовой книжки.

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться в региональный контакт-центр: 
8 (800) 100-00-01 (звонок бесплатный).

Отделение Социального фонда  РФ по Свердловской области

Антитеррористическая
безопасность

Обнаружив забытую и 
бесхозную вещь в обще-
ственном месте, не пы-
тайтесь заглянуть в нее 
и проверить содержимое, 
не трогайте, не вскрывай-
те. Обо всех подозритель-
ных предметах, людях и 
происшествиях немедлен-
но сообщайте в Единую 
дежурно-диспетчерскую 
службу Каменского город-
ского округа по тел. 32-26-
45, 8-952-135-60-60; отдел 
УФСБ по Свердловской 
области в Каменске-Ураль-
ском по тел. 32-44-50; 
дежурную часть отдела 
полиции №22 по тел. 31-
58-01 или межмуници-
пального отдела МВД Ка-
менска-Уральского по тел. 
02, 32-23-15.

Администрация
Каменского городского 

округа

Рекомендации по приобретению
бытовых услуг

В сферу бытовых услуг входят такие работы и услу-
ги, как изготовление мебели, ремонт бытовой техники, 
ювелирных изделий, услуги химчистки, парикмахер-
ские услуги и пр.

При оказании бытовых услуг, как и в любом договоре с 
участием потребителя, на предпринимателя возлагаются 
дополнительные обязанности, призванные обеспечить по-
вышенную защиту прав потребителя. Прежде всего – ин-
формационная обязанность: исполнитель обязан до за-
ключения договора бытового обслуживания предоставить 
заказчику необходимую и достоверную информацию об 
исполнителе, режиме его работы, о предлагаемой услуге 
(работе), ее видах и особенностях, о цене и форме оплаты, 
о сроках оказания услуг, о гарантийных сроках, правилах и 
условиях эффективного и безопасного использования услуг, 
а также сообщить заказчику по его просьбе другие относя-
щиеся к договору и соответствующей работе сведения. Кро-
ме того, предприниматель должен ознакомить с образцами 
договоров об оказании услуг; образцами изготавливаемых 
изделий либо их эскизами и пр. Если по характеру работы 
это имеет значение, исполнитель должен указать заказчику 
конкретное лицо, которое будет ее выполнять.

Чтобы не стать жертвой недобросовестной компании, пе-
ред заключением договора потребителю стоит ознакомить-
ся с отзывами о компании в интернете. Если у компании 
есть сайт – изучить размещенную на нем информацию (есть 
ли на сайте наименование юридического лица или индиви-
дуального предпринимателя, оказывающего услуги, юриди-
ческий адрес, режим его работы).

Необходимо помнить, что при заключении договора на оказа-
ние бытовых услуг с физическим лицом (например, по объявле-
ниям, распространяемым через почтовые ящики или расклеен-
ным на входных группах подъездов – «частный мастер Андрей, 
живу рядом, приеду быстро…») предъявить требования в слу-
чае оказания услуг ненадлежащего качества, нарушения сро-
ков оказания услуг и пр. может быть довольно затруднительно.

После ознакомления потребителя с содержанием, стои-
мостью, порядком оказания услуг заключается Договор об 
оказании услуг (выполнении работ). Договор оформляется 
в письменной форме в виде квитанции или другого докумен-
та. Один экземпляр договора выдается потребителю. Если 
услуга выполняется в присутствии потребителя, договор мо-
жет оформляться в виде кассового чека, билета и др.

При заключении договора требуется внимательно ознако-
миться с информацией, внесенной в договор, – об испол-
нителе, о составе услуг, о цене и сроках оказания услуг. Не 
подписывайте договор, если в нем есть неясности и про-
тиворечия, в том числе с устными заверениями специали-
ста компании. Попросите подтвердить слова конкретными 
пунктами договора. Не доверяйте заверениям, что форма 
договора является типовой и не подлежит изменению.  Пом-
ните, что любые предоставляемые исполнителем услуги и 
гарантии должны быть отражены в договоре. Оплата оказы-
ваемых потребителю услуг может быть произведена потре-
бителем после принятия работы.

Согласно п. 1 ст. 37 Закона РФ от 07.02.1992 N2300-1 по-
требитель обязан оплатить оказанные ему услуги в порядке 
и в сроки, которые установлены договором с исполнителем. 
Потребитель обязан оплатить выполненную исполнителем 
в полном объеме работу после ее принятия потребителем.

Действующее законодательство не предусматривает 
оплату неоказанных услуг. Потребитель имеет право не под-
писывать акт, подтверждающий оказание услуг и отсутствие 
претензий к их качеству, до их фактического оказания. При 
возникновении претензий к качеству, срокам оказания услуг 
необходимо отразить эту информацию в акте или подав от-
дельную претензию.

Законом предусмотрено право потребителя на односто-
ронний отказ от договора: в любое время при условии опла-
ты исполнителю фактически понесенных им расходов, свя-
занных с исполнением обязательств по данному договору» 
(ст. 32 Закона «О защите прав потребителей»); в случае на-
рушения права потребителя на необходимую информацию 
об услуге (ст. 12 Закона «О защите прав потребителей»); в 

случае нарушения сроков оказания услуг, выполнения ра-
бот (ст. 28 Закона «О защите прав потребителей»); если в 
установленный договором срок недостатки услуг не устра-
нены; в связи с существенными недостатками услуги; ины-
ми существенными отступлениями от условий договора (ст. 
29 Закона «О защите прав потребителей»).

В случае возникновения гражданско-правовых (имуще-
ственных) споров между потребителем и исполнителем (в 
том числе, о ненадлежащем исполнении условий договора, 
об отказе в возврате денежных средств и пр.) наступает 
гражданско-правовая (имущественная) ответственность ис-
полнителя перед потребителем. Разрешение таких споров 
возможно либо в добровольном порядке (направив претен-
зию исполнителю), либо в судебном порядке.

Дополнительные услуги при покупке
автомобиля в кредит

Как снизить риски по навязыванию дополнительных 
услуг при покупке автомобиля в кредит? Рассмотрим 
несколько ситуаций.

Когда страхование при получении автокредита является 
обязательным. Автокредит – это целевой кредит. Особенно-
стью автокредита является залог автомобиля. В этом слу-
чае банк предоставляет пониженную процентную ставку и 
заинтересован в сохранении заложенного имущества.

Заключение договора страхования ОСАГО является обя-
зательным в силу закона, а страхование КАСКО является 
обязательным в силу договора залога автомобиля.  

При покупке автомобиля в кредит с условием передачи 
его в залог банку согласно ст. 343 Гражданского кодекса РФ 
банк может потребовать от заемщика застраховать зало-
женный автомобиль. 

Страхование КАСКО – это страхование транспортного 
средства на случай его повреждения или угона. В случае 
отказа от оформления страховки, банк вправе отказать и в 
предоставлении заемных средств.

Когда страхование при получении автокредита не явля-
ется обязательным. Страхование жизни, здоровья, риска 
от потери работы не являются обязательными условиями 
выдачи кредита и осуществляется только на добровольной 
основе, но при выдаче кредита без страховки банк вправе 
установить повышенную процентную ставку.

Выбор страховщика не ограничивается предложением 
банка. Потребитель может оформить страховку в любой 
компании, соответствующей критериям банка, при этом 
банк не может отказаться принять у вас полис

Какие еще могут быть необязательные дополнительные 
услуги. Кроме услуг страхования при покупке автомобиля 
потребителям предлагается целый комплекс различных до-
полнительных услуг, зачастую ненужных и существенно уве-
личивающих стоимость кредита от 20 тыс. до 200 тыс. руб. 
К таким услугам относятся: заключение опционных догово-
ров по выдачи независимых гарантий оплаты кредита; або-
нентские договоры по обслуживанию автомобилей, покупка 
карт/сертификатов «Техническая помощь на дорогах», «Ав-
тоюрист», предоставление консультационных услуг, кото-
рые фактически не предоставляются.

Все услуги, от которых зависит предоставление креди-
та или его условия, указываются в одном заявлении, все 
остальные, от которых не зависит предоставление кредита, 
– в другом. У потребителя есть право отказаться от допол-
нительных услуг и вернуть уплаченные деньги.

По новым правилам, потребитель вправе отказаться от лю-
бых дополнительных услуг в течение 30 дней. В случае отказа 
от услуг необходимо обратиться к исполнителю услуг с заяв-
лением. Денежные средства подлежат возврату за вычетом 
стоимости уже оказанных услуг. Еще одно изменение в Закон 
о потребительском кредите (займе) касается правила возвра-
та денежных средств за дополнительную услугу. Если третье 
лицо, оказывающее услугу, не вернуло деньги, потребитель 
может обратиться за возвратом непосредственно в банк (не 
ранее чем по истечении 30 дней и не позднее 180 дней со 
дня подачи заявления исполнителю). Обратите внимание, с 
кем вы заключаете договоры как при предоставлении креди-
та, так и оказании дополнительных услуг. Например, вместо 
кредитного договора вы можете заключить договор займа не 
с банком, а с микрофинансовой организацией со схожим на-
званием под повышенные проценты. 

Исполнителем по предоставлению дополнительных услуг 
может быть не автосалон, а иной исполнитель, в том числе 
находящийся в другом регионе, который при необходимости 
обеспечить незамедлительную эвакуацию автомобиля по 
сертификату «Помощь на дорогах» время не сможет.

Банк обязан уведомить потребителя о всех дополнитель-
ных услугах, на оказание которых получено согласие потре-
бителя, а также о предельной дате для отказа от услуг. На 
следующий день после заключения кредитного договора 
банк должен направить потребителю уведомление о всех 
дополнительных услугах, а также дате отказа от услуг. Такое 
уведомление может быть направлено через личный кабинет 
заемщика, мобильное приложение, по электронной почте 
или через СМС.

Обратите внимание предоставляемая услуга носит для-
щийся характер или оказывается одномоментно, т.е. счита-
ется оказанной при оформлении кредита. Если при оформ-
лении кредита потребитель оплатил дополнительную 
услугу, которая считается оказанной при заключении кре-
дитного договора, то вернуть денежные средства уже бу-
дет сложнее. Например, с целью уменьшения процентной 
ставки по кредиту, потребителю оказаны некие «сервисные 
услуги», в виде юридической консультации. В этом случае 
услуга будет считаться оказанной в момент подписания 
договора и поэтому отказаться от нее после заключения 
договора будет затруднительно. По новым правилам, та-
кая услуга (оказываемая одномоментно), которая не влия-
ет на полную стоимость кредита, должна быть отражена в 
отдельном заявлении.

Напоминаем, для получения консультаций и оказания 
правовой помощи при нарушении потребительских прав 
граждане могут обращаться в отдел экспертиз в сфере за-
щиты прав потребителей по адресу: г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, д.97, каб. 107, тел. 37-08-06.  

С.И. Абдрахманова, юрисконсульт отдела экспертиз
в сфере защиты прав потребителей Каменск-Уральского 

ФФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

О надзоре
за гостиничными услугами

В числе приоритетных направлений деятельности Ро-
спотребнадзора – обеспечение соблюдения исполните-
лями императивных требований законодательства РФ 
при оказании населению услуг и выполнении работ.

Результаты надзорных мероприятий показывают, что 
удельный вес оказываемых населению услуг, не соответ-
ствующих обязательным требованиям, стабильно высокий. 

В данном сегменте рынка услуг в 2024 г. проведено 4 над-
зорных мероприятий (без взаимодействия с хозяйствующим 
субъектом), на предмет предоставления информации в сфере 
защиты прав потребителей при оказании гостиничных услуг. 

Выявлены нарушения: не представляется информация 
следующего содержания: о виде гостиницы, присвоенной 
гостинице категории, о реквизитах (номере и дате выда-
чи) свидетельства о присвоении гостинице определенной 
категории и о выдавшей его организации; перечень услуг, 
входящих в цену номера (места в номере); о форме и по-
рядке оплаты гостиничных услуг; перечень и цена иных 
платных услуг, оказываемых исполнителем за отдельную 
плату, условия их приобретения и оплаты; о форме, усло-
виях и порядке бронирования, а также о порядке отмены 
бронирования; о предельных сроках проживания в гости-
нице; не указан перечень категорий лиц, имеющих право 
на получение льгот, а также перечень льгот, предоставля-
емых при предоставлении гостиничных услуг в соответ-
ствии с законами и иными нормативными правовыми ак-
тами; об иных платных услугах, оказываемых в гостинице 
третьими лицами; о времени заезда и временит выезда 
из гостиницы; отсутствует текст Правил предоставления 
гостиничных услуг в РФ, утв. Постановлением Правитель-
ства РФ от 18.11.2020 N1853. 

По результатам проведения надзорных мероприятий хо-
зяйствующим субъектам выданы  рекомендации по соблю-
дению обязательных требований, предостережения  о недо-
пустимости нарушения обязательных требований.

М.В. Калугина, 
главный специалист-эксперт  

Каменск-Уральского ТО Управления Роспотребнадзора


